

Interpellation från Christopher Lagerqvist (M) till Eva Christiernin (S) angående sommargymnasiets undermåliga kvalitet

Nyligen kontaktades en rad politiker i Uppsala kommun av nätverket för samhällslärare vid Uppsala kommuns gymnasieskolor för att de uppmärksammat att sommargymnasiet haft en dålig kvalitet både gällande genomförandet och betygsättningen. Trots att nära nog alla alarmklockor har ringt runtom i Uppsala dröjer den gedigna genomlysning av sommargymnasiets verksamhet som är nödvändig – i värsta fall till strax före jul då många kanske har glömt frågan.

Det har kommit till lärarnas kännedom att på sommargymnasiet i Uppsala kommun 2023 fick lärarstudenter anställning före legitimerade lärare. Inte heller eftersöktes behöriga lärare vid arbetsförmedlingen, bland pensionärer eller på annat sätt. Även i Samhällskunskap 1b anställdes en lärarstudent. Det är anmärkningsvärt.

Än mer anmärkningsvärd är betygsättningen vid avslutad kurs. Betygsättningen var enligt följande:

Betyg A:	fem elever
Betyg B:	tre elever
Betyg C:	två elever
Betyg D:	åtta elever
Betyg E:	fem elever
Betyg F:	två elever

Det näst vanligaste betyget var A under kursen. Sju av tio av betygssatta elever fick ett "överbetyg", det vill säga ett betyg högre än E. I en vanlig gymnasieklass motsvarar de satta betygen ett betygsresultat högt över genomsnittet, och vittnar om en toppklass på natur. I kunskapsstaden Uppsala har elever som tidigare har fått ett F nu fått dessa toppbetyg. Flera legitimerade lärare i nätverket som tidigare har undervisat på sommargymnasiet vittnar om att de aldrig har varit i närheten av att sätta liknande betyg under sommaren. Efter en noggrann analys ser vi att ingen grupp på sommargymnasiet någonsin har fått så höga betyg.

När en obehörig lärare sätter betyg så ska det finnas en medbedömare. I detta fall var det en tf rektor. En tf rektor är inte ämnesbehörig i samhällskunskap 1b. Den tf rektorn har ändå medbedömt och skrivit under på att respektive elevs samlade betygsunderlag motsvarar ovanstående betygssättning.

Att lägga upp en kurs, det vill säga sätta sig in i dess syfte, centrala innehåll och betygskriterier, läsa in sig på kursinnehållet och sedan skapa undervisning och slutprov utifrån detta kräver en stor arbetsinsats och ett gediget ämneskunnande. Särskilt viktigt och svårt är att göra en rättssäker bedömning av elevernas kunskaper.

I UNT:s artikel från den 15 juli 2023 försöker Uppsala kommuns gymnasiechef ge en förklaring: "De som inte har legitimation får inte sätta betyg själva. Det görs i samverkan med behörig lärare. Jag har fått berättat för mig att hela lärargruppen för sommargymnasiet samarbetat löpande när det gäller planering, uppgifter, bedömning och betygsättning." Lärarstudenten i Samhällskunskap 1b skriver något annat när hon efterlyser hjälp på Facebook i lärargruppen "Nätverk för samhällskunskapslärare". Där framgår att lärarstudenten ber om råd och stöd. Gott så, men båda av dessa verklighetsbeskrivningar kan inte vara korrekta, samtidigt.



Sommargymnasiet har sedan många år en egen policy gällande betygssättning för att säkerställa rättssäkerheten i betygssättningen. Där framgår exempelvis att läraren ska sambedöma betyg högre än E med en ämneskollega, spara betygsunderlag och låta elevens ordinarie lärare få se betygsunderlaget vid överbetyg.

Moderaterna och Uppsala-Alliansen vill, i enlighet med lärarnas, önskemål att följande frågor besvaras av utbildningsnämndens ordförande:

1. Är ni vara villiga att låta Skolinspektionen göra en utredning och granskning av sommargymnasiet, där exempelvis sambedömningen med ämneskollegan, sparade betygsunderlag för eleverna med överbetyg, och det löpande samarbetet gällande planering och uppgifter särskilt granskas?
2. Hur tänker ni säkerställa att liknande situationer med "överbetyg" i sommargymnasiet inte sker igen?
3. Hur har Uppsala kommun granskat elevsvar vid delbedömningar, och hur har Uppsala kommun granskat det samlade betygsunderlaget hos respektive elev och jämfört det med betygskriterierna?

Moderaterna och Uppsala-Alliansen instämmer i lärarnas kritik – och har under två möten med utbildningsnämnden diskuterat frågan och där poängterat att utbildningsnämnden behöver gå till botten med misstankarna och skyndsamt återkoppla resultaten till utbildningsnämnden. Exempelvis kan Uppsala kommun låta Skolinspektionen göra en oberoende utredning och granskning av sommargymnasiets kvalitet. Moderaterna och Uppsala-Alliansen anser nämligen att både kommunala och fristående huvudmän måste kunna garantera att betygssättningen sker på saklig och objektiv grund. Nu vill vi även veta hur Socialdemokraterna kommer att hantera den uppkomna situationen, och inte minst säkerställa att samma sak aldrig händer igen.

Uppsala den 31 oktober 2023

Christopher Lagerqvist

Kommunfullmäktigeledamot (M), och
Gruppledare (M), Utbildningsnämnden.

